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 موسسھ استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران

موسسھ استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران تنھا سازماني است در ایران كھ بر طبق قانون میتواند استاندارد رسمي 
تدوین و اجراي آنھا را با كسب موافقت شورایعالي استاندارد اجباري اعلام نماید. وظایف و فرآورده ھا را تعیین و 

  ھدفھاي موسسھ عبارتست از:

انجام تحقیقات بمنظور تدوین استاندارد بالا بردن كیفیت كالاھاي داخلي، كمك  –(تعیین، تدوین و نشر استانداردھاي ملي 
نظارت بر  –ترویج استانداردھاي ملي  - ي صنایع در جھت خودكفائي كشوربھ بھبود روشھاي تولید و افزایش كارائ

كنترل كیفي كالاھاي صادراتي مشمول استاندارد اجباري و جلوگیري از صدور  –اجراي استانداردھاي اجباري 
ي كنترل كالاھاي نامرغوب بمنظور فراھم نمودن امكانات رقابت با كالاھاي مشابھ خارجي و حفظ بازارھاي بین الملل

كیفي كالاھاي وارداتي مشمول استاندارد اجباري بمنظور حمایت از مصرف كنندگان و تولیدكنندگان داخلي و جلوگیري 
مطالعھ و  –از ورود كالاھاي نامرغوب خارجي راھنمائي علمي و فني تولیدكنندگان، توزیع كنندگان و مصرف كنندگان 

ترویج سیستم متریك و كالیبراسیون  –بندي و ترابري كالاھاي مختلف  تحقیق درباره روشھاي تولید، نگھداري، بستھ
آزمایش و تطبیق نمونھ كالاھا با استانداردھاي مربوط، اعلام مشخصات و اظھارنظر مقایسھ اي و  –وسایل سنجش 

  صدور گواھینامھ ھاي لازم).

در اجراي وظایف خود ھم از آخرین پیشرفتھاي موسسھ استاندارد از اعضاء سازمان بین المللي استاندارد مي باشد و لذا 
علمي و فني و صنعتي جھان استفاده مي نماید و ھم شرایط كلي و نیازمندیھاي خاص كشور را مورد توجھ قرار مي 

  دھد.

اجراي استانداردھاي ملي ایران بنفع تمام مردم و اقتصاد كشور است و باعث افزایش صادرات و فروش داخلي و تأمین 
و بھداشت مصرف كنندگان و صرفھ جوئي در وقت و ھزینھ ھا و در نتیجھ موجب افزایش درآمد ملي و رفاه ایمني 

  عمومي و كاھش قیمتھا مي شود.
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  بسمھ تعالي

  پیشگفتار

در سدیم كلراید كھ بوسیلھ كمیسیون فني مواد افزودني خوراكي تھیھ و تدوین شده استاندارد روش اندازه گیري سولفات 
مورد تائید قرار گرفتھ، 69/6/26  و در ھشتادو ھفتمین كمیتھ ملي استاندارد فرآورده ھاي كشاورزي و غذائي مورخ

صنعتي ایران مصوب آذرماه   اینك باستناد ماده یك قانون مواد الحاقي بھ قانون تاسیس موسسھ استاندارد و تحقیقات
  بعنوان استاندارد رسمي ایران منتشر مي گردد.1349

براي حفظ ھمگامي و ھماھنگي با پیشرفتھاي ملي و جھاني در زمینھ صنایع و علوم، استانداردھاي ایران در مواقع 
استانداردھا برسد در ھنگام  لزوم مورد تجدید نظر قرار خواھند گرفت و ھرگونھ پیشنھادي كھ براي اصلاح یا تكمیل این

  تجدید نظر در كمیسیون فني مربوط مورد توجھ واقع خواھد شد.

  بنابراین براي مراجعھ بھ استانداردھاي ایران باید ھمواره از آخرین چاپ و تجدیدنظر آنھا استفاده كرد.

ازھاي جامعھ حتي المقدور بین در تھیھ و تجدیدنظر این استاندارد سعي شده است كھ ضمن توجھ بھ شرایط موجود و نی
  این استاندارد و استاندارد كشورھاي صنعتي و پیشرفتھ ھماھنگي ایجاد شود.

لذا با بررسي امكانات و مھارتھاي موجود و اجراي آزمایشھاي لازم این استاندارد با استفاده از منابع زیر تھیھ گردیده 
  است:

Determination of Sulfate Content ISO 2480-1972 

Determination of Matter Isoluble in Water or in Acid and Preparation of Principal Solutions 
for Other Determination ISO 2479-1972 

 روش اندازه گیري سولفات در سدیم كلراید

  ھدف -1

  ر سدیم كلراید مي باشد.ھدف از تدوین این استاندارد تعیین روش وزن سنجي براي تعیین مقدار سولفات موجود د

  دامنھ كاربرد -2

  این روش براي تعیین مقدار سولفات محلول در آب موجود در سدیم كلراید كاربرد دارد.

  اصول -3

  حل كردن بخش آزمودني و جدا كردن باقیمانده نامحلول.

  رسوب دادن یون ھاي سولفات بصورت سولفات باریم در محیط اسید جوشان.

  سوزاندن رسوب.صاف كردن، شستن و 

  وزن كردن باریم سولفات حاصلھ.

  محلول ھاي مورد نیاز -4



  آب مقطر یا آبي كھ از نظر خلوص معادل آن باشد را بكار برید.

  نرمال:6محلول كلریدریك اسید تقریبأ  1-4- 

بھ نرمال) را 12، یا تقریبأ  m/mدرصد 38(محلول تقریبأ  p = 1/19gr/mLمیلي لیتر كلریدریك اسید  50 
  میلي لیتر برسانید 100حجم  

   p=1/84 gr/mlسولفوریك اسید 2-4- 

  نرمال)36یا تقریبأ  m/m درصد 96(محلول تقریبأ   

  باریم كلراید (محلول تقریبأ نرمال):3-4- 

 گرم باریم كلراید با دو ملكول آب را در آب مقطر حل كنید و در یك بالن ژوژه یك لیتري تا خط نشانھ رقیق كنید122 
  و بھم بزنید.

  گرم در لیتر اسیدي شده با نیتریك اسید):5نیترات نقره (محلول  4-4- 

 P=1/4 gr/mlگرم نیترات نقره را در مقدار كمي آب مقطر حل كنید (و ده میلي لیتر محلول نیتریك اسید تقریبأ 0/5 
  میلي لیتر برسانید.100اضافھ كنید و با آب مقطر بھ حجم  

  ):P=1/40 gr/mlنیتریك اسید (5-4- 

  نرمال14، یا تقریبأ  m/mدرصد 68محلول تقریبأ  

  وسائل مورد نیاز -5

  وسائل آزمایشگاھي معمولي و

  درجھ سلسیوس قابل تنظیم باشد.800± 25كوره الكتریكي: كوره الكتریكي كھ در دماي 1-5- 

اسید، سیلیكاژل و یا پنتاكساید دسیكاتور: دسیكاتور حاوي سنگ پاي آزمایشگاھي مرطوب شده با سولفوریك 2-5- 
  فسفر باشد.

  میلي متر باشد.30بوتھ پلاتیني یا چیني: بوتھ اي كھ قطر دھانھ و عمق آن ھر یك تقریبأ  3-5- 

  روش عمل -6

گرم نمونھ  100حاوي  كھ A1میلي لیتر از محلول اصلي 100با استفاده از پیپت ژوژه،   - بخش آزمودني 1-6- 
  مي باشد را بردارید.آزمودني در یك لیتر 

استاندارد ملي ایران شماره ........... استاندارد تعیین مقدار مواد نامحلول در آب یا اسید و تھیھ محلول ھاي 7-3  بھ بند
  اصلي براي سایر تعیین مقدارھا مراجعھ شود.

  میلي لیتري منتقل كنید.250) را بھ یك بشر  6-1بخش آزمودني ( -تعیین مقدار 2-6- 



  ) را بر آن افزوده، حرارت دھید بطور مداوم بھم بزنید تا بجوش آید.4-1میلي لیتر محلول كلریدریك اسید (دو 

  دقیقھ بر آن اضافھ كنید. 1/5) را قطره قطره در مدت تقریبأ  4-3ده میلي لیتر محلول باریم كلراید (

  ر مداوم بھم بزنید.عمل جوشاندن را براي چند دقیقھ دیگر نیز ادامھ دھید و محلول را بطو

  در دماي محیط) قرار دھید. 1ساعت 12(و یا حدود  یك ساعت بشر را در یك حمام آب جوش براي مدت 

رسوب را از روي یك كاغذ صافي بدون خاكستر و یا كاغذ صافي كھ خاكستر آن مشخص و اندازه منافذ آن بھ حدي 
  میكرومتر باشد)  1/6باشد، كھ تمام رسوب را نگھدارند، صاف كنید. (حداكثر قطر منافذ كاغذ صافي 

از اضافھ كردن ده میلي لیتر محلول با آب مقطر جوش تا زماني بشوئید، كھ ده میلي لیتر از مایع صاف شده، پس 
  دقیقھ شفاف بماند.5) براي مدت  4-4نیترات نقره (

اگر یون ھاي كلر در محلول صاف شده وجود داشتھ باشد، بایستي رسوب روي صافي را مجددا با مقادیر كمي آب 
  ملا عاري از یون كلر شود.مقطر داغ بشوئید. این شستشو را دو یا سھ بار تكرار كنید، تا اینكھ مایع صاف شده كا

  ) سرد و سپس وزن كنید.5-2) را تا دماي قرمز حرارت داده، در دسیكاتور (5-3بوتھ چیني (

درجھ سلسیوس  110± 2) قرار دھید، آن را در اتو 5-3كاغذ صافي و محتوي آن (رسوب) را با دقت در بوتھ چیني (
درجھ سلسیوس خاكستر كنید. براي این منظور 400-300  ودقرار دھید، تا كاملا خشك شود. سپس آن را در دماي حد

) قرار دھید. سپس بوتھ را براي مدت  5-1مي توانید از مشعل گاز بوتان یا استیلن استفاده كنید و یا در كوره الكتریكي (
  درجھ سلسیوس قرار دھید.800± 25دقیقھ در دماي حدود 15

یا ظاھرا خاكستري باشد (كاملا سفید نباشد) كھ نشانھ وجود كربن  ) دھد وBasاگر سوب سوزانده شده بوي سولفور (
) اضافھ كنید و 4-2) و یك قطره محلول سولفوریك اسید (4-5سیاه است، بر روي آن یك قطره محلول نیتریك اسید (

ایجاد تا حد خشك كردن بر روي یك اجاق برقي با حرارت ملایمي تبخیر كنید، كھ ھیچگونھ كاھشي در مقدار رسوب 
  نشود.

درجھ سلسیوس 800± 25دقیقھ در دماي 15) قرار دھید و براي مدت  5-1آن را مجددا در كوره الكتریكي (
  بسوزانید.

  میلي گرم وزن كنید.0/1) سرد كنید و با دقت  5-2درب بوتھ چیني را بگذارید و سپس آن را در دسیكاتور (

  تفسیر نتایج -7

  روش محاسبھ و فرمول1-7- 

  ) بر حسب درصد جرمي از رابطھ زیر بدست مي آید:SO4ولفات (مقدار س



  

   So4بھ  BaSO4= عبارتست از ضریب تبدیل  0/41153

   

  قابلیت تكرار در یك آزمایشگاه و چند آزمایشگاه2-7- 

  آزمایشگاه، نتایج آماري زیر را بدست داده است:9آزمایش مقایسھ اي براي دو نمونھ در  

  

6z انحراف معیار براي یك آزمایشگاه =  

6R انحراف معیار براي یك آزمایشگاه =  

  گزارش آزمون -8

  گزارش آزمون باید حاوي ویژگیھاي زیر باشد

  روش مورد استفاده -

  نتایج و روش تفسیر مورد استفاده -

  ھرگونھ مسئلھ اي كھ در ضمن تعیین مقدار برخورد و یادداشت شده است. -

  عملیاتي كھ در این استاندارد موجود نیست و مورد استفاده قرار گرفتھ است.ھرگونھ  -

   

   

   



  ساعت تقریبا" رسوب كامل است و بطور طبیعي عمل جذب سطحي انجام مي گیرد.12پس از  1-
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